
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n° 603  del 20.09.2019. 
 

OGGETTO:  Gara a doppio oggetto per la scelta del socio privato a cui cedere il 40% del 

capitale della società costituenda e per la gestione del trattamento chimico fisico e biologico 

dei rifiuti liquidi. Aggiudicazione.- 

 
 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno venti (20) del mese di  settembre (09) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che con delibera n. 521 dell’8.8.2019 è stata indetta la “Gara a doppio oggetto per la 

scelta del socio privato a cui cedere il 40% del capitale della società costituenda e per la 

gestione del trattamento chimico fisico e biologico dei rifiuti liquidi” mediante il ricorso ad 

una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice Appalti, con applicazione del criterio 

selettivo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, di cui all’art. 95 del Codice Appalti, per un importo a base d’asta di 

€ 1.800.000,00 – CIG 8004659592; 

che con lo stesso provvedimento è stato nominato il seggio di gara nelle persone di 

Dott. Stefano Tenaglia in qualità di Presidente del seggio di gara, la Sig.ra Maria Baldacci in 

qualità di testimone e il sig. Walter Santone in qualità di testimone con funzioni di segretario 

verbalizzante; 

che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte del 07.09.2019 ore 

10.00 sulla piattaforma telematica consortile Net4Market stabilito nel disciplinare di gara, 

nel disciplinare telematico e nel timing di gara sono pervenute n. 2 offerte e 



specificatamente quella presentata dall’Operatore Economico Ecosistem srl e quella 

presentata dal. R.T.I. Eco Elpidiense srl – Angelo De Cesaris srl. 

che con delibera n. 583 del 9.09.2019 si è preso atto del Verbale di gara n. 1 del 

07.09.2019; 

che con delibera commissariale n. 585 dell’11.09.2019 è stata costituita la 

Commissione di gara per la valutazione della documentazione tecnica composta dall’Ing. 

Cesare Sarchiapone in qualità di presidente, dal Dott. Michele Moscariello in qualità di 

Commissario e dall’Ing. Sabatino Falasca in qualità di commissario e segretario; 

che la commissione e il seggio di gara hanno espletato le operazioni relative alla gara 

in oggetto secondo quanto indicato nel disciplinare e come descritto in dettaglio nei seguenti 

atti: Verbale n. 2 del 13.09.2019, Verbale n. 3 del 13.09.2019 (seduta di gara riservata), 

Verbale n. 4 del 14.09.2019 (seduta di gara riservata), Verbale n. 5 del 20.09.2019 e Verbale 

n. 6 del 20.09.2019 (seduta di gara riservata); 

che nella seduta pubblica del 07.09.2019 è stata esaminata la correttezza formale 

della documentazione amministrativa presentata sulla piattaforma telematica consortile 

Net4Market dagli O.E. entro i termini stabiliti nel disciplinare di gara e la stessa è stata 

valutata regolare e conforme quindi ambedue gli operatori economici sono stati ammessi alla 

prosecuzione delle operazioni di gara; 

che nella seduta pubblica del 13.09.2019 la commissione di gara ha proceduto ad un 

esame generale delle offerte tecniche presentate dagli O.E. rinviando la procedura di 

attribuzione dei punteggi espressi da ciascun commissario alla successiva seduta riservata, 

giusto Verbale n. 2 del 13.09.2019; 

che nelle sedute riservate del 13.09.2019 e del 14.09.2019 la commissione ha svolto 

la procedura di valutazione qualitativa delle offerte tecniche con l’attribuzione dei 

conseguenti punteggi, come stabilito nel disciplinare di gara, giusti Verbali di gara n. 3 

seduta riservata del 13.09.2019 e n. 4 seduta riservata del 14.09.2019; 

che nella seduta del 20.09.2019 il seggio di gara nominato con delibera 

commissariale n. 521 dell’8.8.2019 ha proceduto alla verifica documentale delle offerte 

economiche, rinviando la procedura di attribuzione dei punteggi quantitativi alla successiva 

seduta riservata, giusto Verbale n. 5 del 20.09.2019; 

che nella seduta riservata del 20.09.2019 il seggio di gara ha proceduto alla 

attribuzione dei punteggi quantitativi delle offerte economiche presentate dagli O.E., giusto 

Verbale n. 6 del 20.09.2019; 



Tutto ciò premesso; 

Vista la relazione a firma del Responsabile del Procedimento, dott. Stefano Tenaglia,  

con la quale propone l’aggiudicazione della “Gara a doppio oggetto per la scelta del socio 

privato a cui cedere il 40% del capitale della società costituenda e per la gestione del 

trattamento chimico fisico e biologico dei rifiuti liquidi” alla RTI Eco Elpidiense srl – 

Angelo De Cesaris srl per un importo complessivo di € 1.888.020,00, a seguito di 

caricamento sulla piattaforma telematica Net4Market dalla quale, a seguito della chiusura 

della fase di esame della documentazione economica, è stata definita la graduatoria ottenuta 

dalla sommatoria del punteggio qualitativo e quantitativo;  

Vista tutta la documentazione in merito trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento;  

Preso atto delle risultanze della commissione di gara e del seggio di gara esplicitate 

nei verbali di gara sopra menzionati e allegati alla presente deliberazione; 

   Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

   Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

  Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di prendere atto dei sottoelencati verbali relativi alla gara per l’aggiudicazione della 

“Gara a doppio oggetto per la scelta del socio privato a cui cedere il 40% del capitale 

della società costituenda e per la gestione del trattamento chimico fisico e biologico dei 

rifiuti liquidi”: 

Verbale n. 2 seduta del 13.09.2019 in seduta pubblica 

Verbale n. 3 seduta del 13.09.2019 in seduta riservata 

Verbale n. 4 seduta del 14.09.2019 in seduta riservata 

Verbale n. 5 seduta del 20.09.2019 in seduta pubblica 

Verbale n. 6 seduta del 20.09.2019 in seduta riservata 

tutti allegati alla presente delibera; 

3) di procedere all’aggiudicazione della “Gara a doppio oggetto per la scelta del socio 

privato a cui cedere il 40% del capitale della società costituenda e per la gestione del 

trattamento chimico fisico e biologico dei rifiuti liquidi” alla RTI Eco Elpidiense srl – 



Angelo De Cesaris srl – con sede legale Porto S.Elpidio (FM) Strada Provinciale Corvese 

n. 40 – 63821 - CIG 8004659592; 

4) di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito all’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. l’aggiudicazione diventa efficace solo dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti; 

5) di dare incarico al R.U.P. per ogni adempimento conseguente alla predetta 

aggiudicazione; 

6) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.  

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        14,20      del giorno               20.09.2019                    alle ore      10,00    

del giorno 24.09.2019   

Chieti, lì 24.09.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


